
SALA DE CRISIS 
COE SALUD 

DIGERD 
Del 17 al 23 de enero de 2020 



RESUMEN DE 
EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



PROPORCIÓN DE EVENTOS ASOCIADOS A EMERGENCIAS Y 

DESASTRES A NIVEL NACIONAL 

PROPORCIÓN DE EVENTOS DE 

ACUERDO A SU TIPO DE ORIGEN 

EVENTO TOTAL % 

POR LA ACCIÓN DEL HOMBRE 112 81% 

NATURAL 25 18% 

BROTE 2 1% 

TOTAL 139 100% 
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ACCIDENTE DE TRÁNSITO LLUVIAS INTENSAS INCENDIO

DELINCUENCIA COMÚN OTROS EVENTOS BROTE

AHOGAMIENTO INTOXICACIÓN LLOVIZNA PERSISTENTE

DEFLAGRACIÓN INUNDACIÓN - ANEGAMIENTO ACCIDENTE FLUVIAL

ACCIDENTE LABORAL ELECTROCUCIÓN VIENTOS FUERTES

EVENTO TOTAL PROPORCIÓN

ACCIDENTE DE TRÁNSITO 89 64%

LLUVIAS INTENSAS 20 14%

INCENDIO 7 5%

DELINCUENCIA COMÚN 7 5%

OTROS EVENTOS 3 2%

BROTE 2 1%

AHOGAMIENTO 2 1%

INTOXICACIÓN 2 1%

LLOVIZNA PERSISTENTE 2 1%

DEFLAGRACIÓN 1 1%

INUNDACIÓN - ANEGAMIENTO 1 1%

ACCIDENTE FLUVIAL 1 1%

ACCIDENTE LABORAL 1 1%

ELECTROCUCIÓN 1 1%

VIENTOS FUERTES 1 1%

TOTAL 140 100%
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EVENTOS LESIONADOS FALLECIDOS

REGIÓN EVENTOS LESIONADOSFALLECIDOS

AMAZONAS 0 0 0

LAMBAYEQUE 0 0 0

MOQUEGUA 0 0 0

PUNO 0 0 0

APURÍMAC 1 3 1

CAJAMARCA 1 3 1

CUSCO 1 16 0

ICA 1 0 0

LORETO 1 1 0

MADREDEDIOS 1 0 0

PASCO 1 0 0

UCAYALI 1 1 0

CALLAO 2 10 1

HUANUCO 2 9 0

LIMA ESTE 2 8 0

TACNA 2 3 0

TUMBES 2 0 0

SANMARTIN 3 0 0

HUANCAVELICA 4 13 2

JUNIN 4 6 0

LIMA SUR 4 71 3

LALIBERTAD 7 47 6

LIMA CENTRO 7 26 0

LIMA NORTE 7 34 2

LIMA 12 37 4

PIURA 12 15 11

ANCASH 14 44 3

AREQUIPA 14 37 5

AYACUCHO 34 41 1

TOTAL 140 425 40

CANTIDAD DE EVENTOS REGISTRADOS EN EL SIREED A NIVEL NACIONAL Y 

SU IMPACTO DE DAÑOS A LA SALUD DE LAS PERSONAS 
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EVENTOS INDICADOR

REGIÓN EVENTOS INDICADOR

AMAZONAS 0 0

LAMBAYEQUE 0 0

MOQUEGUA 0 0

PUNO 0 0

APURÍMAC 1 0

CAJAMARCA 1 0

CUSCO 1 0

ICA 1 1

LORETO 1 0

MADREDEDIOS 1 0

PASCO 1 0

UCAYALI 1 0

CALLAO 2 0

HUANUCO 2 0

LIMA ESTE 2 2

TACNA 2 1

TUMBES 2 1

SANMARTIN 3 0

HUANCAVELICA 4 0

JUNIN 4 3

LIMA SUR 4 3

LALIBERTAD 7 3

LIMA CENTRO 7 2

LIMA NORTE 7 4

LIMA 12 9

PIURA 12 5

ANCASH 14 13

AREQUIPA 14 3

AYACUCHO 34 25

TOTAL 140 75

CANTIDAD DE REPORTES DE EVENTOS REGISTRADOS EN EL SIREED A NIVEL 

NACIONAL Y CUMPLIMIENTO DEL INDICADOR DE OPORTUNIDAD 



CONSOLIDADO 
SIREED 
REGIONAL 

• INDICADOR:  

• ÁNCASH 

• CALIDAD:  

• JUNÍN 

• CANTIDAD: 

• AYACUCHO 



CONSOLIDADO 
SIREED 
LIMA 
METROPOLITANA 

• INDICADOR:  

• LIMA ESTE 

• CALIDAD:  

• LIMA CENTRO 

• CANTIDAD: 

• LIMA CENTRO 

• LIMA NORTE 



REPORTE 
NACIONAL 
SALAS DE CRISIS 

• EMED SALUD QUE 
ENVIARON SUS SALAS DE 
CRISIS:  

• AMAZONAS 

• AYACUCHO 

• SAN MARTÍN 

• LAMBAYEQUE 

• LA LIBERTAD 

• JUNÍN 



REPORTES DE 
INSTITUCIONES 
TÉCNICO 
CIENTIFICAS 



SISMOS PERCIBIDOS 

Fuente: IGP 

EVENTOS DE ORIGEN NATURAL 

37 sismos en el año – 21 sismos percibidos 



RECOMENDACIONES 

• Se recomienda disminuir el nivel de alerta volcánica de color naranja a color amarillo.  

• No acercarse a un radio menor de 6 km del cráter del volcán 

• Todo ascenso al volcán es de muy alto riesgo.  

• Tener a la mano lentes y mascarillas para evitar el contacto directo con la ceniza volcánica. 

• Se recomienda no descuidar las acciones de prevención ante un eventual incremento de la 

actividad eruptiva. 

MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN UBINAS 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN SABANCAYA 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

RECOMENDACIONES 
• Mantener el nivel de alerta volcánica en color naranja. 

• No acercarse a un radio menor de 12 km del cráter 

• En caso de caída de ceniza, cubrirse la nariz y boca con paños húmedos o mascarillas.  

• Mantener cerradas las puertas y ventanas de las viviendas.  

• Implementar acciones de prevención y mitigación ante un incremento de la actividad volcánica.  



AVISOS ESPECIALES 

METEOROLÓGICOS  

Fuente: SENAMHI 

AVISO METEREOLÓGICO Nro. Inicio Fin Duración Nivel

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA CENTRAL Y SUR (ACTUALIZACIóN DEL AVISO N°018) 021 (vigente) 23/01/2020 25/01/2020 36 Hrs. NIVEL 4

LLUVIA EN LA COSTA Y SIERRA NORTE 020 (vigente) 23/01/2020 25/01/2020 48 Hrs. NIVEL 2

INCREMENTO DE TEMPERATURA EN LA COSTA 019 (vigente) 22/01/2020 24/01/2020 54 Hrs. NIVEL 2

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA CENTRAL Y SUR 018 (vigente) 22/01/2020 25/01/2020 72 Hrs. NIVEL 4

INCREMENTO DE TEMPERATURA DIURNA EN LA COSTA NORTE 17 21/01/2020 22/01/2020 30 Hrs. NIVEL 3

LLUVIA EN LA SELVA 016 (vigente) 21/01/2020 24/01/2020 72 Hrs. NIVEL 3

LLUVIA EN LA COSTA NORTE INTERIOR 15 19/01/2020 21/01/2020 60 Hrs. NIVEL 2

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 14 19/01/2020 22/01/2020 60 Hrs. NIVEL 4



TEMPORADA DE 
LLUVIAS  
2019 - 2020 



N° DEPARTAMENTO 
1 LAMBAYEQUE 

2 UCAYALI 

3 MADRE DE DIOS 

4 TUMBES 

5 ICA 

6 PIURA 

7 AREQUIPA 

8 MOQUEGUA 

9 SAN MARTIN 

10 LORETO 

11 JUNIN 

12 HUANCAVELICA 

13 CAJAMARCA 

14 PASCO 

15 TACNA 

16 CALLAO 

17 CUSCO 

18 PUNO 

19 LA LIBERTAD 

20 LIMA provincias 

21 ANCASH 

22 HUANUCO 

23 AMAZONAS 

24 APURIMAC 

25 AYACUCHO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Inundaciones para la temporada de 

lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Inundaciones, se 

identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

inundaciones: 
4 Variables 4 variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

INUNDACION

1 LAMBAYEQUE 18.14 0.312 40.00

2 UCAYALI 16.67 0.286 40.00

4 MADRE DE DIOS 19.57 0.243 36.00

5 TUMBES 18.74 0.237 36.00

3 ICA 18.20 0.253 36.00

6 PIURA 10.26 0.260 30.00

7 AREQUIPA 8.99 0.268 26.80

8 MOQUEGUA 10.24 0.215 25.20

9 SAN MARTIN 14.45 0.187 20.80

11 LORETO 14.53 0.117 20.00

10 JUNIN 10.55 0.120 20.00

13 HUANCAVELICA 2.85 0.278 19.00

12 CAJAMARCA 2.82 0.288 19.00

14 PASCO 9.97 0.197 18.00

15 TACNA 5.56 0.243 16.20

17 CALLAO 8.00 0.162 13.60

16 CUSCO 6.67 0.185 13.60

18 PUNO 8.60 0.067 12.80

19 LA LIBERTAD 5.29 0.230 11.40

20 LIMA provincias 3.57 0.227 11.40

21 ANCASH 1.44 0.230 10.20

22 HUANUCO 4.74 0.111 6.20

23 AMAZONAS 3.46 0.095 6.20

25 APURIMAC 2.21 0.175 5.80

24 AYACUCHO 0.57 0.185 5.80



N° DEPARTAMENTO 
1 CAJAMARCA 

2 HUANCAVELICA 

3 APURIMAC 

4 CUSCO 

5 AYACUCHO 

6 TUMBES 

7 JUNIN 

8 ANCASH 

9 SAN MARTIN 

10 AMAZONAS 

11 PASCO 

12 LIMA provincias 

13 MOQUEGUA 

14 AREQUIPA 

15 UCAYALI 

16 LAMBAYEQUE 

17 HUANUCO 

18 PUNO 

19 TACNA 

20 PIURA 

21 ICA 

22 MADRE DE DIOS 

23 LA LIBERTAD 

24 CALLAO 

25 LORETO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Movimientos en Masa para la 

temporada de lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Movimientos en masa, 

se identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

Movimientos en Masa: 
4 Variables 4 Variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

MOV MASA

1 CAJAMARCA 15.63 0.288 40.00

2 HUANCAVELICA 13.02 0.278 33.00

3 AYACUCHO 14.93 0.185 30.10

4 CUSCO 15.09 0.185 30.10

5 APURIMAC 15.31 0.175 30.10

6 TUMBES 13.29 0.237 30.00

7 JUNIN 16.24 0.120 29.50

8 ANCASH 13.25 0.230 26.40

9 SAN MARTIN 14.16 0.187 23.10

10 AMAZONAS 12.97 0.095 22.50

11 LIMA provincias 7.51 0.227 18.00

12 MOQUEGUA 6.58 0.215 18.00

13 PASCO 12.76 0.197 18.00

14 AREQUIPA 5.71 0.268 16.90

15 LAMBAYEQUE 0.42 0.312 15.50

16 UCAYALI 0.50 0.286 15.50

17 HUANUCO 12.16 0.111 14.10

18 PUNO 10.35 0.067 14.10

19 PIURA 1.97 0.260 13.90

20 ICA 1.68 0.253 13.90

21 TACNA 3.07 0.243 13.90

22 MADRE DE DIOS 0.00 0.243 12.50

23 LA LIBERTAD 4.47 0.230 10.30

24 CALLAO 0.20 0.162 5.60

25 LORETO 0.05 0.117 5.00













EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



INCENDIO CÓDIGO 3 - VILLA 
EL SALVADOR, LIMA 
• Se registró un incendio código 3 producto de un despiste 

de una cisterna que transportaba gas inflamable que 
generó fuga masiva del mismo. El gas provocó un incendio 
que involucró a viviendas contiguas, generando daños a 
la salud de las personas. 

DAÑOS A LA SALUD (Ver Anexo: Tabla N°01) 

• Lesionados: 52 (04 altas y 48 en hospitalización) 

• 10 H. Guillermo Almenara,  

• 05 H. Arzobispo Loayza, 

• 01 H. Daniel A. Carrión,  

• 02 H. Dos de mayo,  

• 01 H. FAP, 

• 01 H. E. Rebagliati,  

• 07 H. Hipólito Unanue,  

• 03 H. Niño - Breña,  

• 10 H. Niño - San Borja,  

• 02 H. SISOL Villa El Salvador,  

• 01 H. Guillermo Kaelin de la Fuente  

• 05 H. Emergencias Villa El Salvador 

• Fallecidos: 02 

• Atenciones en Salud Mental: 23 

REGIÓN PROVINCIA DISTRITO LUGAR 

LIMA LIMA VILLA EL SALVADOR 
Av. Edilberto Ramos (Mariano Pastor 

Sevilla) cruce con Av. Villa Mar 

RECURSO HUMANO  INSTITUCIÓN TOTAL 

BRIGADISTAS  DIRIS LIMA SUR 15 

02 BRIGADAS DE SALUD MENTAL 
DIRIS LIMA SUR                                                                                                               

(05 HEVES, 08 en foco y 07 en otras 

IPRESS) 
20 

EQUIPO TÉCNICO 

DIRIS LIMA SUR                                                                                                               

(Equipo Técnico EMED Salud) 
3 

DIGERD                                                                                                                       

(01 Directora General, 01 Ejecutivo 

Adjunto, 01 CICOM, 03 UGOED, 02 

COE Salud, 02 Comunicadores) 

10 

TOTAL   48 

RECURSO HUMANO ASISTENCIAL INSTITUCIÓN TOTAL 

HOSPITAL EMERGENCIAS VILLA EL 

SALVADOR 
Personal de Salud                                                        

 (Médicos, Enfermeros y Técnicos) 
200 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL 

NIÑO - SAN BORJA 
Personal de Salud                                                         

(Médicos, Enfermeros y Técnicos) 
150 

HOSPITAL DEL NIÑO - BREÑA 
Personal de Salud                                                         

(Médicos, Enfermeros y Técnicos) 
80 

HOSPITAL HIPÓLITO UNÁNUE 
Personal de Salud                                                        

 (Médicos, Enfermeros y Técnicos) 
120 

HOSPITAL ARZOBISPO LOAYZA  
Personal de Salud                                                        

 (Médicos, Enfermeros y Técnicos) 
80 

HOSPITAL DOS DE MAYO 

Personal de Salud                                                                                                            

(13 Médicos Asistentes y Residentes, 12, 

Enfermeras Asistentes y Residentes, 05 Técnicos 

Enf., Personal Farmacia 04, 01 Administrativo, 

02 Comunicadores, 02 EMED Salud) 

40 

ESSALUD 
Personal de Salud                                                                                                            

(113 Hospitales varios y 33 en Hospital Perú) 
146 

SAMU 
Personal de Salud                                                         

(Médicos, Enfermeros y Técnicos) 
63 

SUSALUD 
SUSALUD                                                                                                  

(07 Delegados y 01 Coordinador) 
8 

TOTAL   887 

ENTIDAD 

TOTAL 

AMBULANCIAS 

MINSA 

C. S. SAN GENARO 1 

C.S. PACHACAMAC 1 

SAMU SAN BORJA 1 

SAMU SURCO 1 

SAMU SANTA ANITA 1 

SAMU SAN ISIDRO 1 

SAMU METROPOLITANA 1 

SAMU CHACARILLA 1 

SAMU BREÑA 1 

SAMU LOS OLIVOS 1 

SAMU LA VICTORIA 1 

SAMU SAN JUAN DE 

LURIGANCHO 
1 

SAMU RÍMAC 1 

SAMU SAN MIGUEL 1 

SAMU JESÚS MARÍA 1 

SAMU CANSILLERÍA 1 

C. S. SAN GENARO 1 

SAMU VILLA EL SALVADOR 1 

SAMU SAN JUAN DE 

MIRAFLORES 
1 

CGBVP 

BOMBEROS SAN JUAN DE 

MIRAFLORES 
1 

BOMBEROS LURÍN 1 

BOMBEROS SAN BORJA 1 

SISOL 

SISOL 1 1 

SISOL 2 1 

SISOL 3 1 

  TOTAL 25 



DECLARATORIA DE 
EMERGENCIAS  







100005 


